
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI  
CONSIGLIO COMUNALE 
N. 39 del 18-12-2025 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

************* 
 
Adunanza Ordinaria di Prima CONVOCAZIONE – seduta Pubblica 

OGGETTO: PROGETTO DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA 
SOCIETÀ INTERCOMUNALE ECOLOGICA MANTOVANA S.P.A. (SIEM) IN 
TERRITORIO ENERGIA AMBIENTE MANTOVA S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT 
(TEA). 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  diciotto, del mese di dicembre, alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Bonsignore  Luca Sindaco Presente 

Sciena  Mauro Consigliere Presente 
Brentonico  Roberto Consigliere Presente 
Balzani  Alessandro Consigliere Assente 

Piva  Luca Consigliere Presente 
Solazzi Contessa  Stefano Consigliere Presente 

Trestini  Elena Consigliere Presente 
Palmeri  Mattia Consigliere Presente 

Bandera  Roberto Consigliere Presente 
Arienti  Lucia Consigliere Presente 

Brignani  Romina Consigliere Assente 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti    9 
 

Assenti    2 
 

 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale  Dott. Giuseppe Ciulla il quale provvede alla redazione 
del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott.  Luca Bonsignore nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 

 
CC N. 39 DEL 18-12-2025 
OGGETTO: PROGETTO DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA SOCIETÀ INTERCOMUNALE ECOLOGICA 
MANTOVANA S.P.A. (SIEM) IN TERRITORIO ENERGIA AMBIENTE MANTOVA S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT (TEA). 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- In data 10/06/2025 è stato sottoscritto l’Accordo pubblico‑pubblico tra il Comune, la 
Provincia di Mantova, Mantova Ambiente S.r.l. , SIEM Spa e TEA Spa SB, volto a definire 
la migliore soluzione per una gestione provinciale integrata ed efficiente dei rifiuti e un 
riassetto razionale delle partecipazioni societarie; 

- L’Accordo PP ha previsto la redazione, entro il 30.06.2025, di un progetto di fusione per 
incorporazione di SIEM in TEA ai sensi degli artt. 2501 e ss. c.c., congiuntamente 
predisposto dalle due società; 

- L’Assemblea della società partecipata TEA del 26 marzo 2025 ha deliberato l’avvio delle 
attività per la predisposizione del progetto di fusione di SIEM in TEA ai sensi dell’art. 
2501‑ter c.c., entro il 30.06.2025, con formale rinuncia dell’unanimità dei soci alla relazione 
di cui all’art. 2501‑sexies c.c.; 

- Nella seduta del 30 giugno 2025 il CDA della società partecipata ha approvato il Progetto di 
fusione predisposto dagli organi amministrativi delle società partecipanti e lo ha depositato 
presso il Registro delle Imprese ai sensi dell’art. 2501‑ter, comma 3, c.c.; 

 
Visto il progetto di fusione sopra richiamato con il relativo allegato, pervenuto dalle società 
interessate, con distinte note di trasmissione, ai numeri di protocollo di seguito indicati: 

- Protocollo n. 5598 del 21-11-2025        Tea s.p.a.    Società incorporante 
- Protocollo n. 5842 del 05-12-2025        S.I.E.M. s.p.a.  Società incorporanda 

 
Rilevato che: 
in sede consiliare è stata illustrata la relazione tecnica e finanziaria predisposta dagli uffici, 
contenente: 

- la descrizione del progetto di fusione e delle sue finalità; 
- i valori di concambio delle quote detenute dal Comune nelle società partecipate, con 

riferimento alla quota posseduta in SIEM (società fusa) e alla corrispondente attribuzione di 
azioni/quote in TEA (società incorporante), determinati sulla base delle relazioni predisposte 
dagli organi amministrativi delle società e dalle valutazioni economico-finanziarie; 

- la quota finale del Comune in TEA post-fusione risulta dalla somma della partecipazione 
originaria in TEA e della partecipazione derivante dal concambio delle azioni SIEM. 

- le valutazioni sugli effetti economici e patrimoniali della fusione per il Comune e per la 
collettività; 

 
Considerato quindi che: 

- le Assemblee di TEA e SIEM hanno sottolineato la natura strategicamente vantaggiosa 
dell'operazione, subordinandola, tuttavia, a una sostanziale adesione di tutti i Comuni al 
progetto provinciale e sono convocate per deliberare formalmente sul progetto di fusione; 

- è interesse del Comune garantire la tutela dei cittadini, la continuità e qualità dei servizi 
pubblici, nonché la salvaguardia dell’equilibrio economico-finanziario per le rilevanti 
implicazioni economiche, organizzative e sociali per il territorio e per i soci pubblici; 



 
Visto che la competenza a deliberare su detta materia si incardina in capo al Consiglio Comunale ai 
sensi dell’art. 42, comma 2, lett. e) d.lgs. n. 267/2000 e dell’art.7, comma 1, lett. c) del d.lgs. 
n.175/2016. 
 
 
Il Sindaco invita alla discussione durante la quale interviene il Consigliere sig. Bandera Roberto; 
 
Esaurita la discussione il Presidente pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 
 
Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
Sentita la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta 
al    Consiglio Comunale per l'approvazione; 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri sopra citati; 
 
RICHIAMATI: 
- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge n°42/2009 e recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
- la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”. 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente atto ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   il 
parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, con verbale n. 19 del 17/12/2025 (Allegato A); 
 
Preso atto che al momento della votazione sono presenti n. 8 consiglieri e il Sindaco. 
 
Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco: 
 
VOTI A FAVORE N. 7 
ASTENUTI   Nessuno 
CONTRARI  N. 2 (Bandera e Arienti) 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

 



2. Di approvare il progetto di fusione per incorporazione della Società Intercomunale 
Ecologica Mantovana S.p.A. (SIEM) in Territorio Energia Ambiente Mantova S.p.A. società 
benefit (TEA) - così come risultante dal progetto (allegato 1) per costituire parte integrante 
e sostanziale del presente atto, unitamente allo Statuto TEA allegato al progetto (Allegato 
1.1); 
 

3. Di dare atto che il progetto di fusione viene subordinato alla condizione di una sostanziale 
adesione di tutti i Comuni al progetto provinciale per realizzare gli effetti economici e 
finanziari derivanti dalla realizzazione del Piano per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani 
nei Comuni della Provincia di Mantova; 
 

4. Di approvare il prospetto di “Assegnazione di azioni TEA ai soci SIEM e conguagli in 
denaro”, di cui all’allegato sub 2 del progetto di fusione (allegato 1.2); 
 

5. Di dare atto che a seguito della fusione per incorporazione, l’assetto delle partecipazioni 
nella TEA S.p.A. sarà quello risultante all’allegato sub 2 del progetto di fusione; 
 

6. Di conferire al Sindaco il mandato a rappresentare il Comune nelle future ed eventuali 
Assemblee straordinarie di TEA e SIEM  per deliberare sulla fusione; 
 

7. Di dare atto che è stato acquisito il parere del revisore dei conti ai sensi dell’art.239, 
comma 1, lett. b), n.3 del d.lgs. n. 267/2000, con verbale n. 19 del 17/12/2025 di cui 
(allegato A); 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco, con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che 
ha dato il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI N.  9 
VOTI A FAVORE N. 9 
ASTENUTI   Nessuno 
CONTRARI  Nessuno 

 
allo scopo di permettere il tempestivo svolgimento delle attività connesse, come sopra descritte.  
 
  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PROGETTO DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA SOCIETÀ INTERCOMUNALE 
ECOLOGICA MANTOVANA S.P.A. (SIEM) IN TERRITORIO ENERGIA AMBIENTE MANTOVA 

S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT (TEA). 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  11-12-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

Data  11-12-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Dott.   Luca Bonsignore 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N 34      Reg. pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 19-01-2026 all'Albo Pretorio informatico di 
questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni  
 

 

 
CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. N. 267/2000  

 
Lì, 19-01-2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di 
questo comune per quindici giorni consecutivi dal 19-01-2026 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 
134 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 30-01-2026 
 
Lì,  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 19-01-2026 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Giuseppe Ciulla 

 


